Vostra humil muller, Ursola de Torralba. Saluts, més que de dir no·s poden.

**SOURCE:** ANC, 1-960, 703/587.

---

<sup>124</sup>Erasded: 'tot'.

<sup>125</sup>Erasded: 'ar'.

<sup>126</sup>Erasded: 'E'.

## WILL OF JOAN DE TORRALBA

**16 April 1458**

In Dei Nomine. Ego, Johannes de Torralba,<sup>127</sup> mercator civis Barchinone oriundus loci de Torralba, regni Aragonum. Attendens quod nature humana est mortis legibus obligata et quod nil est morte certius nichilque incertius hora mortis, rememoransque cuius quod scriptum legitur: vigilate et state parati, quia nescitis diem neque horam. Ideo, infirmitate detentus de qua mori timeo tamen per Dei graciā in meo pleno sensu, sana et integra memoria, cum firma loquela existens, meum facio et ordino testamentum, in quo meos eligo manumissores et huius mei testamenti executores honorabiles Johannem Ça Bastida, militem in civitate Barchinone domicilitatum, Petrum Ciges, civem Barchinone, generos meos, et dominam Anthoniam, filiam meam, uxorem dicti honorabilis Johannis Ça Bastida. Quos sicut carius possim deprecor eisque et cuilibet ipsorum, in solum, in absencia seu deffectu eorum, alicuis plenam dono et confero potestatem quod si me mori contigerit antequam aliud faciam seu ordinem testamentum ipsi omnes tres, duo aut unus eorum in absencia vel deffectu alias seu aliorum compleant et exequantur sive compleat et exequatur hoc meum testamentum seu hanc meam ultimam voluntatem prout inferius scriptum invenerint seu invenerit ac etiam ordinatum.

In primis et ante omnia, volo et mando quod omnia debita que debeam die obitus mei et omnes iniurie ad quarum restitutionem ego teneor, restituantur et solvantur de bonis meis, breviter, simpliciter, sumarie et de plano et sine screpitu et figura iudici, secundum dominum Deum et forum anime et prout ipsa debita et iniurie probari poterunt per testes, instrumenta aut alia legitima documenta.

Eligo namque sepulturam corpori meo fiendam in ecclesiam monasterium Ffratrum Predicotorum Barchinone, in capella quam ibi habeo sub invocatione sanctorum Honorati et Blasi. Rogans venerabiles et religiosos viros dominos priorem et conventum dicti monasteri ut corpori meo concedant et induant habitum beati Dominici ut cum eo sepieliantur; necnon concedant et permittant duodecim fratres ex ipso conventu portare corpus meum ad ipsam sepulturam.

Accipio autem de bonis meis pro anima mea et sepultura et pro quibusdam legis subscriptis, centum libras barchinonenses de quibus dimitto dicto monasterio, pro dicto habitu missis et processione fratrum dicti monasteri die mee sepulture, decem libras barchinonenses. Item, volo celebrari, die obitus mei et die qua corpus meus tradetur ecclesiastice sepulture in ecclesia dicti monasteri per fratres eiusdem monasteri, illas triginta tres missas vulgariter nuncupatas de Sant Amador, pro quarum caritate volo dari triginta tres solidos. Item, volo et ordino quod cuilibet pauperi venienti ad hoc tunc hospici mei die qua corpus meum tradetur ecclesiastice sepulture dentur et erogentur amore Dei duo denari. Cetera necessaria dicte mee sepulture volo fieri bene et honorifice ad cognitionem dictorum meorum manumissorum. Item, dimitto cuilibet manumissori meo, pro onere manumissorie, decem florenos monete currentis. Item, dimitto operi ecclesie Beate Marie de Mari Barchinone, unde sum parrochianus, centum solidos barchinonenses. Item, dimitto dicte ecclesie, iure parrochianatus, quinque solidos. Item,

---

<sup>127</sup>Signature with the ‘ferma’.

dimitto operi ecclesie sedis Barchinone, duos solidos. Item, dimitto operi cuiuslibet ecclesie parrochialis dicte civitatis Barchinone, duos solidos. Item, dimitto pro captivis christianis redimendis contra serracenorum, viginti quinque libras barchinonenses, quas per dictos meos manumissores volo dari et distribui pro redimendo captivos eis bene visos, dando quilibet captivo centum solidos barchinonenses. Item, dimitto pauperibus captis in carceribus Barchinone alias viginti quinque libras dicte monete quas dari et distribui volo per dictos meos manumissores pauperibus in ipsis carceribus captis existentibus ad eorum cognitionem.

Ffacta vero mea sepultura et solvitis legatis supradictis, si quid defuerit pro executione promissorum, volo de aliis bonis meis fieri complementum, et si quid superavit, volo id converti in solutionem aliorum legatorum piorum infrascriptorum.

Item, de aliis bonis meis videlicet ex preciis seu pecunia que procedent ex fusta sive lenya quam et quod habeo in presenti civitate in duabus botiguis, quam et quod volo vendi per heredem meam infrascriptam quamcicuus poterit ad sui tantum arbitrium et voluntatem volo solvi legata sequentia:

Et primo, volo dari bacino pauperum verecundarum dicte ecclesie Sancte Marie de Mari Barchinone centum libras barchinonenses, quas volo es [...] et converti in emptionem censualis mortui per dictos meos manumissores in loco certo et seguro ad eorum cognitionem et, incontinenti acta emptioni fuerit, volo ipsum censuale consignari per eos dictos meos manumissores, tam in proprietate quam pensionibus dicto bacino et eius administratoribus. E si ipsum censuale lui se redimi contigerit volo premium dicti censualis deponi in tabula depositorum civitatis Barchinone a qua levari nequeat nisi pro emptione et es [...] fiendo per administratores dicti bacini quicumque fuerint alteris censualis, et hoc volo fieri quotiens lui seu redimi contingit per dictos administratores. Item, volo emi per dictos meos manumissores unum palium sive pannum auri imperialis quem volo cereum cirea ornari ut est moris cum armis seu signis meis et ipsum incontinenti emi emptum fuerit volo dari per dictos meos manumissores dicto monasterio ffratrum predicatorum pro ornamento altaris maioris ecclesie ipsius monasteri, pro quo fiendo et emendo volo dari centum florenos predictorum plus vel minus. Item, volo emi per dictos meos manumissores novem libras barchinonenses anuales et rendales de censuali mortuo in loco certo et seguro ad cognitionem dictorum meorum manumissorum et eas tam in propietate quam pensionibus incontinenti cum empte fuerint dari et assignari volo per dictos meos manumissores dictis priori et conventui dicti monasterii Ffratrum Predicotorum sub conditione quod die qualibet teneantur facere celebrare in dictam meam capellam unam missam, videlicet die: dominica de la dominica, die lune de defunctis, die martis apostolorum, die mercuri sancti Iacobi, die Jovis de Corpore Christi, die veneris de Passione, die sabbati beate Marie Virginis, salve Sancta Parens et in qualibet missa teneantur facere commemorationem Sancte Marie Magdalenes.

Item, dimitto Bartholomeo de Torralba, nepti meo, sive nebot, oriundo de Torralba, quadrigentos florenos monete currentis. Item, dimitto Marie, nepti mee, sive neboda, sorori dicti Barholomei, ducentos florenos de monete currentis. Item, dimitto Petro Soldevila, mercatori, civi Barchinone, centum florenos monete currentis. Item, dimitto Ffrancisco Aluart, mercatori civi Barchinone, centum florenos dicte monete. Et quia dictus Ffranciscus Aluart suberavit de administracione dicte fuste sive lenya in

comendationem loterum per eum sustentorum et sustinentorum, in promissis dimitto dicto Ffrancisco Aloart quartam partem lucri sive del guany quod Dominus Deus dabit in dicta fusta sive lenyam. Item, dimitto Bernardo Sala, servitori meo mecum comoranti, quinquaginta florenos monete currentis. Item, dimitto domine Johanne, mecum comoranti, uxori quondam d'en Garau, decem libras barchinonenses. Volens et ordinens quod dicta heres mea cogi non possit ad solvendum seu complendum dicta legata nisi ex precio seu pecunia que ex dicta fusta sive lenya procedet ut est dictum verum, si precia seu pecunia que procedent ex dictam fustam sive lenyam non sufficerent ad solvendum omnia predicta quod nullatenus arbitror volo de aliis bonis meis fieri complementum adolucionem dictorum legatorum per me ex ipsis solvi ordinotorum. Item, dimitto Johanni Ça Bastida, generi meo, quingentos florenos dicte monete.

Omnia vero alia bona mea, mobilia et immobilia et iura universa quecumque sunt et etiam ubicumque, dimitto et concedo dicte domine Anthonie, filie mee, instituens dictam dominan Anthoniam, filiam meam, michi heredem universalem ad omnes suas voluntates inde libere facendas. Item, pono in memoriam quod numquam donatione aliquem de bonis meis feci.

Praeterea, licet numquam testamentum fecerim de quo memoriam habeam ad ulteriorem, cum cautela revoco, casso et anullo ac penitus infringo omnia testamenta, codicilos et alias quaslibet ultimas voluntates per me hucusque facta seu factas in posse quorumcumque notariorum seu personarum existant. Volens quod nullam habeat roboris, firmitatem nec eis fides aliqua adhibeatur, ymo volo quod sint cassa et casse et nullius permittus efficacie seu valoris et ut non facte sint et pro non factis etiam habeantur. Non obstantibus, quibusvis verbis derogatoris in ipsis prioribus testamentis, codicillis et aliis ultimis voluntatibus appositis et contentis si que forte apposite fuerint de quibus ad recovationem eorum apportent in hic testamento fieri mentionem et per que presenti ultime voluntati in aliquo derogaret quam ipsorum priorum voluntatum si que appariverint ipsas me penitet fecisse. In super, volo quod hec sit ultima mea voluntas quam volo valere iure testamenti et si forsitan non valet aut valere non posset ipso iure, saltem volo quod valeat et valere possit iure codicilliorum vel alterius cuiuslibet ultime voluntatis quo melius valere poterit et tenere. Volo etiam quod de presenti meo testamento fiant et tradantur per notarium infrascriptum tot codices sive originalia testamenta quot per manumissiones et heredes meos et eorum quemlibet et alios quorum interessit inde fierit petantur seu etiam requirantur.

Actum est hoc Barchinone, die sextadecima mensis aprilis anno a Nativitate Domini millesimo quadrigentesimo quinquagesimo octavo. Sig+num Johannis de Torralba predicti, qui hoc testamentum, quod est ultima voluntas mea laudo, concedo et firmo.

Testes rogati firme huius testamenti sunt: honorabiles Galcerandus Carbó, Johannes Peyró, locumtenentis protonotari domini regis, Fferdinandus de Ayerba, magister in medicina, cives Barchinona, et discretus Enricus Gosa, presbiter beneficiatus in sede Barchinone.

**SOURCE:** AHPB, Joan Sallent, 206/2, f. 4v-5v.

## ARTISANS AS CITIZENS IN LATE MEDIEVAL BARCELONA

### CITIZENSHIP RECORD OF BERTRAND BONGIRAUD, SILVERSMITH FROM LE PUY, FRANCE

**23 January 1414**

Die martis, XXIII dicti mensis ianuarii anno predicto.

Bertrandus<sup>128</sup> Bongirant, argenterius ffrancigena, cui per honorabiles consiliarios dicte civitatis fuit concessa carta ciutadanagi prout aliis ex civibus dicte civitatis, convenit dictis honorabilis consiliaris ipsius civitatis ex causa quo ipse deserat habitacionem dicte civitatis restituet dictam cartam ciutadanatgi vel exsolvet pro pena et nomine pene centum libras barchinonenses, dividena causa quod comittat videlicet medietas venerabilis vicario Barchinone de his executionem facienti et aliam medietas operi muri dicte civitatis . Et soluta dicta pena etc. Et pro his etc. Obligavit etc. Omnia bona etc. Et juravit etc. Et dedit in fideiussorem Ffranciscum Costa,<sup>129</sup>argenterium civem dicte civitatis qui dicti promissis firmiter cum dicto Bertrando teneatur et ea compleat etc. Qui Ffranciscus Costa, fideiussor supradatus acceptans dictam fideiussionem, convenit et promisit dictis honorabilis consiliaris quod predictis etc. Obligavit etc. Et juravit etc. Renunciavit etc.

Testes Narcissus Reyoni et Anthonius Laurencii, notarii, cives Barchinone.

**SOURCE:** AHCB, 1C-V, 4, *Registre*, f. 11v (No report was produced on Bertrand Bongiraud, see Chapter V.)

### CITIZENSHIP REPORT OF FELIU BARRA, PARAIRE

**28 December 1407**

Informatio recepta pro Felicis Barra super ciutadanagio.

Die martis, XXVIII mensis decembris anno a Nativitate Domini M CCCC septimo, fuit recepta informatio sequens:

Pere Pujol, paraire e ciutadà de la ciutat de Barchinona, testimoni jurat e interrogat dir veritat la qual sapia sobre les coses de que serà interrogat. E, primerament, si coneix en Feliu Barra, paraire qui està e habita en lo carrer d'en Jacme Girart, assats prop ell testimoni. E dix: 'Sènyer més ha de XX anys que jo·l coneix car en II som batejats e (sic) unes fonts.